Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.071, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLETI M DO MUNICIPIO
N°9..~!:":( ... de .F.t. .. /:!..1

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 9.831.997,38.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14 e 16 da Lei n.
9.777, de 4 de julho de 2018, e pelos artigos 7º e 8º da Lei n. 9.845, de 27 de dezembro de 2018;

O E C RETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 9.831.997,38 (nove milhões,
oitocentos e trinta e um mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos) destinado a
c:riar e suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

35
35.10

35.10-15.451.0002.1.003
35.10-4.4.90.93.03.100058

· FMH- Fundo Municipal de
Habitação

40
40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.10-3.3.90.30.05.220126
FNDE - Plano de Aes
Articuladas- PAR

50
50.10

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Material de Consumo

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral

50.10-08.244.0005.2.002 Manutenção dos Serviços
50.10-3.3.90.30.01.510000 Material de Consumo

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
50.10 Secretaria Geral
50.10-08.244.0005.2.030
50.10-3.3.90.39.01.510000

p. 18.071/19

Programa de Qualificação
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

345.000,00

24.000,00

20.000,00

I

,;" r.oor. vru:o.,\ooua:t f:
'

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.031
50.10-3.3.90.39.01.510000

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.031
50.10-4.4.90.52.05.500042
FNAS- Fundo Nacional de

Assistência Social

60
60.10
60.10-10.301.0006.2.002
60.10-3.3.90.92.01.301000

60
60.50
60.50-10.303.0006.2.036
60.50-3.3.90.92.05.304040
MED- Medicamentos de

Alto Custo

60
60.50
60.50-10.304.0006.2.037
60.50-3.3.90.92.06.320000

60
60.50
60.50-04.304.0006.2.055

60.50-3.3.90.92.01.303000

60
60.50
60.50-10.305.0006.2.038
60.50-3.3.90.92.05.303038
Vigilância em Saúde- TFVS-
Saúde

p. 18.071/19

--G.\ fl(l()(. Vf:Ji.:OO AO Ot!IS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE SAÚDE

Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Assistência Farmacêutica
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Vigilância em Saúde- sanitária

Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica

Vigilância em Saúde- Centro de Controle de
Zoonozes

Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

Vigilância em Saúde- Epidemiológica
Despesas de Exercícios Anteriores

345.000,00

200.000,00

250.000,00

50.000,00

2.000,00

4.000,00

li
5.000,00

~

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.92.05.302023
SIH

75
75.10

75.10-06.181.0010.2.002
75.10-4.4.90.52.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.002
75.10-3.3.90.92.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.049

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços

Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros,
Tiro de Guerra

75.10-4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente

75
. 75.10

75.10-06.181.0010.2.002

75.10-3.3.90.39.01.140000
ROY - Royalties da

Exploração do Petróleo e

Gás Natural

80

80.10
80.10-09.271.0001.2.010
80.10-3.1.91.92.01.110000

80
80.10
80.10-28.843.0001.0.002
80.10-4.6.90.71.01.110000

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais

Encargos de Previdência Social

Despesas de Exercícios Anteriores -
lntraorçamentário

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Serviços da Dívida Geral

Principal da Dívida Contratual Resgatada

250.000,00

360.000,00

4.000,00

10.000,00

404.000,00

2.210.700,00

5.338.297,38

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial d
seguintes dotações no orçamento vigente:

D- 18.071/19 ~3
r. \ Me)(. VF l(SAO Ot! l,'l

~

35
35.10
35.10-15.451.0002.1.003
35.10-3.3.90.39.03.100058
FMH- Fundo Municipal de
Habitação

40
40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.10-3.3.90.39.05.220126

FNDE- Plano de Aes
Articuladas- PAR

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.002

50.10-3.3.90.39.01.510000

50
50.10

50.10-08.244.0005.2.030
50.10-3.3.90.32.01.510000

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral

Programa de Qualificação
Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
50.10 Secretaria Geral

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Socia l

50.10-3.3.90.39.05.500042 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
fNAS- Fundo Nacional de

Assistência Social

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.031

50.10-3.3.90.32.01.510000

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.031

50.10-3.3.50.43.01.510000

p, 18.071/19

t; \loOOf, Vfk~ \ () 01/1~

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social

Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Subvenções Sociais

345.000,00

24.000,00

350.000,00

10.000,00

200.000,00

15.000,00

60
60.10
60.10-10.301.0006.2.002
60.10-3.3.90.39.01.301000

60
60.50
60.50-10.303.0006.2.036
60.50-3.3.90.30.05.304040
MED- Medicamentos de

Alto Custo

f) O
f)0.50
60.50-10.305.0006.2.038
f)0.50-3.3.90.39.05.303038
TFVS

60
60.50
f)0.50-10.304.0006.2.03 7

. 60.50-3.3.90.30.06.320000

60
60.50
60.50-04.304.0006.2.055

60.50-3.3.90.30.01.303000

60
60.70
f)O. 70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.39.05.302023
SIH

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Assistência Farmacêutica

Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Vigilância em Saúde- Epidemiológica

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica
Vigilância em Saúde- sanitária
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica

Vigi lância em Saúde- Centro de Controle de
Zoonozes

Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento e Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

75.10 Secretaria Geral
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

o. 18.071/19

C\fiOO(. VrU,\O O'WI

250.000,00

50.000,00

5.000,00

2.000,00

4.000,00

250.000,00

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.049

75.10-3.3.90.39.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.002
75.10-4.4.90.52.01.140000
ROY- Royalties da

Exploração do Petróleo e
Gas Natural

80
80.10
80.10-28.843.0001.0.002

80.10-3.2.90.21.01.110000

80
80.10
80.10-99.999.0001.0.099
80.10-9.9.99.99.01.110000

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros,
Tiro de Guerra
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Serviços da Dívida Geral

Juros sobre a dívida por Contrato

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

10.000,00

404.000,00

338.297,38

5.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 24 de janeiro de 20~

k.muth
Prefeito

Erllin Souza },.fpnteiro
~tário Adjunto ;..S3AF

POfl DelrlOQ.1J~QI201~

~de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Adminis

Secretária de Apoio Jurídico

D. 18.071 /19 ~6
C~\01:~ Vrf(,,\00!.'1;,

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio l egislat ivo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

EvertoftAitneida Figueira
de Apoio l egislativo

p, 18.071/19

t; \ i.QO(. \ 'fU:..Ao 0111~

7

;!f

·/ li
<